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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
— Ze Lwowa. —

(Artykuł nadesłany.) W. d. 21. październi
ka r. b. o godzinie 8 wieczorem rozstał się 
z tym światem w swych dobrach w Żelecho
wie-Wielkim cyrkułe złoczowshim W. Aleksan
der lliełanowski w 51 r, życia swego, maź 
najlepszy, takiź iC!/* czci i kochania godny 
ejczym. Niezmt lid jny przyjaciel lodzkości 
nigdy serca swego i dłoni swojej dla cierpiące
go nie zamykał. Szczery z cnotą i rozumem 
doradzca i pogodziciel, czego z uszczerbkiem 
w'asuego zdrowia i bym wielokrotne dawał do
wody, zgoła gruntowuych cnót i nieskazitelne
go charakteru obywatel, poświęciwszy tym przy- 
rnioiom duszy bieg dui swych doczesnych, za
kończył ich zawód z bogobojną cierpliwością 
w ciężkiej chorobie:, a zjednawszy sobie za 
życia powszechną miłość i szacunek, do szcze
rej po zgonie swym spowodował żałości i- ra
zem wyrzćc z prawdą zniewolił:: obyśmy sa
mych podobnych jem u widzieli.

—  Z Wiednia. —
Najwyższem p o s La no w ien ie m z d. 19- paźd..

r. b. wydanem do najwyższego kanclerza hr. 
Mittrowskiego, raczył N. Pan mianować najła- 
skawiej nadwornego koncepistą c. k. połączo
nej kancelaryi nadwornej , Masymiłiana baro
na W erner, c. k. sekretarzem nadwornym,, 
pierwszym sekretarzem prezydyjalnym- i szefem. 
kancelaryi prozydyjalnej Jego, królewiczo-wslliej, 
Wysokości, Gubernatora cywilnego' i wojennego. 
w Galicyi., Arcyksiecia Ferdynanda, a Józefa- 
Swoboda gubernijalnym. i. prezydyjalnym. kon
cepistą.

—  Z  Czech. —
Gazeta praska donosi, pod dniem! 15. paź

dziernika z Pragi :
Zwołany przez N. Pana sejm. w Królestwie- 

Cześkiem odprawił sic dziś uroczyście sposo
bem zwyczajnym, pod nieobecność najwyższe
go bargrabiego, pod sprawą, c, k. rzeczywiste
go radzcy tajnego, wielkiego ochmistrza i pre
zesa apelacyjnego w Królestwie Cześkiem, Her
manna barona Iless.

N... Pan raczył na len sejm mianować najła-

skawiej c. k. radzcę tajnego, wielkiego podko
morzego, Prokopa Hartmanna hrabię Iilarstein 
pierwszym komisarzem, a deputowanych sta
nowych Jana barona Ilenniger d’Eberg i Wa
cława Bohusza-kawalera d’Ottoschutz współko- 
misarzami.

Po- zwykłych ceremonijach odczytano w obec- 
zgromadzonych stanów w sali stanowej najwyż
sze- postulata w czeskim i niemieckim języku. 
Pa tem ie 1 ki ochmistrz wynurzył w języku 
czeskim uczucia najuniżeńszego podziękowa
nia , ze N.. Pan i tą razą ,. jak w roku prze
szłym,. przy wymierzeniu podatku gruntowego- 
raczył mieć wzgląd na stosunki podatkujących. 
—  Pierwszy komisarz dał dnia tego wielki 
obiad, pod czas którego wnoszono toasty za po
myślność: i długie zachowanie N.Pana, naszego, 
najłaskawszego Cesarza i całej Najjaśniejszej 
cesarskiej rodziny..

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Zjednoczone Stany Ameryki północnej.

Ciąg dalszy przerwanych w przeszłym nrze- 
gazety uwag..

Lecz. na nieszczęście-dla mieszkańców państw 
północnych wewnętrzna równowaga- Zjednoczo
nych Stanów od: kilku lat istotnie- się odmie
niła.. Podług obliczenia, w roku 1810 cala lud
ność wynosiła 7 240,000 głów.. Na 7 państw 
północnych- przypadało w ten czas 2.373,000 
mieszkańców. Pensylwanija,. Maryland,. Wirgi- 
n ija , Delaware- i- New-Yersey,. z ludnością 
2.480,000-głów , tnalo- było- interesowane przy 
tem pytaniu ;; ilość wyrobów ich fabryk wyró
wnywała prawie ich zużyciu.. Pozostawało więc 
na zachodnie i południowe prowincyje 2.376,000’ 
osób, rozprószonych- na ogromnej przestrzeni, 
których w. reszcie wielka liczba nie m>iala gło
su- na kongresie, pouieważ mieszkała, w tych 
częściach kraju, które jeszcze nie były wyuie- 
sioue do rzędu państw. Stosunek len teraz się 
odniieuił.. Podług obliczenia w roku 1830 cała 
ludność wynosiła 12 :850,000 głów. Na sześć- 
państw północnych przypadało z tej liczby 
1,950,000 głów. Mówię sześć państw, zamiast 
siedm, ponieważ New-York, z ludnością- swoja:
1.900,000, interes swój oddzielił, od. interesu
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<8awnych swoich sprzymierzeńców tak , że go 
można za neutralny uwazac, przez co ludność 
■państw środkowych wzrosła do 5.300,000. Po
zostało więc na państwa zachodnie i południo
we 5.600,000 mieszkańców, z których 5.470,000 
mieszkali w państwach właściwych i na kon
gresie byli reprezentowani. Interes najwięk
szej części tych państw w brew jest przeciwny 
interesowi fabrykantów północnych. Karolina 
północna i południowa, Georgija, Luizijana, 
Alabama, Mississipi wydają wełną, cukier i ryż,
1 bardzo mało *nają fabryk. Taryfa teraźniej
sza w dwójnasób jest im szkodliwa. Najprzód 
płacą bardzo drogo za wyroby fabryczne, któ- 
reby z zagranicy taniej mieć mogli, a powtóre 

kraje zagraniczne używają względem uich re- 
presaliów  , nakładając podatki na płody ame
rykańskie, z których państwa południowe 9/10 
dostarczają. Pytanie zatem względem cła staje 
się narodowem.przy Łtórem interesa państw p ół
nocnych i południowych są tak sobie przeciwne, 
jak interesa Celgijum. i Ilolandyi, a jenerał Jack
son, znając słabość stronnictwa swego w pań
stwach północnych, zaproponował zniżenie cła 
celem  zapewnienia sobie licznych głosów państw 
zachodnich } południowych. —-

{D okoń czen ie następi.)
W ielka Brytan i ja  i Irlandyja*

Król przybył w d. 42. paźdz. z Windsoru do 
pałacu St. James, Ministrowie , którzy się 
wprzód zebrali byli w urzędzie spraw zagra
nicznych, udali się do pałacu St. James, gdzie* 
odprawiono tajną radę ; na tej uchwalono, aby 
parlament od wtorku d. 16. paźdz. do wtorku 
a. 11. grudnia został odroczony.

Lord Durham przybył do Londynu w d. 11. 
paźdz. ze swego nadzwyczajnego poselstwa do 
Kossyi. Jego Wysokość miał rozm owę'  z hr, 
Grcy w urzędzie skarbowym, a z lordem Pał- 
merstonem w urzędzie spraw zagranicznych.

Admirał Sir Pultnej Maięolm bawi jeszcze 
W Londynie.

Sir John Milley Doyłe odpłynął w d.- 11. 
paźdz. z Londynu do Oporto.

Wszystkie listy z Portugalii zgadzają się w tem, 
ze obadwa stronuictwa użalają się na postępowa
nie Anglii. Pedryści, ponieważ spodziewali się 
skuteczniejszej pomocy ; Miguelisci zaś prze
ciwnie , ponieważ w dozwolonych publicznie 
w Anglii werbunkach dla swoich przeciwni
ków', i vv środkach przedsięwziętych przez ad
mirała angielskiego , uważają naruszenie ne
utralności. Ołsręt »Britomart^ , który przy- 
5 ózł amunicyją do Oporto, miał banderę an
gielską, a wiadomo, chociaż wprzód zaprzecza

no w parlamencie, że cała flota angielska, ńie 
daleko Lizbony powitała esksdrę admirała Sar- 
torius ; i to dało powód , że nie dawno strze
lano zVilla-Nova do lodzi niektórych angiel
skich kupieckich okrętów, a w kilka dni póź
niej dano ognia całym ładunkiem, do okrętu 
linijowego Talavera , pod kapitanem Browue.

O zabraniu okrętu, należącego do rządu por
tugalskiego, nadszedł do Lloydy list następu
j ą  :

Konsulat angielski, w  B rcścic d. 4 . pażdz.
Dnia wczorajszego zawinął tu okręt portu

galski = »San Joao Magnanimo® , zabrał go w d.
10. września Schoner »Eugeuia* należący do 
eskadry Dom Pedra, stojącej przed Oporto. —  
Okręt ten bierze blizko 800 beczek ładunku, 
ma należeć do rządu portugalskiego , i łado
wny jest ryżem, saletrą, cynamonem i t. d. W d.
11. wypłynął z Goa, przybił do lądu pod Mo- 
zambicjue i Angola, ponieważ z powodu złega 
powietrza został pod przylądkiem Dobrej Na-, 
dziei uszkodzony. .Proszę wacpana o inslruk- 
cyje na przypadek, jdyby ten okręt lub część 
oucgoż ładunku miała być WiAnglii zabezpie
czona. (podp.) A. Perier.'

W Ćpurier czytamy: Właśnie teraz odbie
ramy poselstwo, przez które prezydent Zje-, 
dnoczonych Stanów' przesłał senatowi swojt  ̂
v e to , dotyczące się bilu względem odnowie
nia listu swobody dla banku amerykańskiego. 
Dokument ter jest bardzo ważny dla Anglii, 
ponieważ w sposobie ubocznym dotyczy się 
pytania względem odnowienia listu swobody 
dla banku angielskiego, będącego jednym z naj- 
pierwszych i najważniejszych przedmiotów, 
który może być przełożony pod rozpoznanie 
reformowanego parlamentu. Następujące miej
sce ściąga się najwięcej do władzy,, którą po
siada także i bank angielski, a na którą tak, 
jak i w Ameryce powstają :

^Teraźniejsza korporacyja pod Dazwą: Pre
zydent, dyrektorowie i liompanija banku Z je
dnoczonych Stanów, w czasie, w którym akto
wi temu zamierzano nadać skuteczność, skoń
czył lat dwadzieścia bytu swego. Używa ona 
wyłącznego przywileju banku pod opieką po
wszechnego rządu, monopolijum jego pomyśl
ności i wsparcia, i jako nicodzow'ny onegoż sku
tek, prawie monopolijum na obce i krajowe 
weksle. Prawa, przywileje i wsparcia, przy
znane mu w pierwszym liście swobody, przynio
sły właścicielom alęcyj kilka milijonów zysku.*
• Dalej toż veto  prezydenta wyraża: »Za ar
gument do odnowienia listu swobody przyto
czono, że przez rozwikłanie spraw banku i przez 
zebranie zaległych pałeżylośc1 mógłby, nastąp10
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wielki kłopot i potrzeba. Czas, któryby mu 
został pozwolony do rozwikłania spraw, jest dłu
g i , ajeźli iuteresa jego dobrze byłyykierowane, 
tedy i zamkniecie rachunków będzie łatwe , 
trudno zpś będzie tylko w przypadku, jeźli były 
źle kierowane. Gdyby zatem miały pozostad 
kłopoty lub potrzeba, byłobyto błędem banku 
i powodem do nieodnawiania władzy, której tak 
Widocznie nadużywano. A możnaż taki czas 
przypuścić , aby to nie nastąpiło ? Uznać jego 
ważność, byłobyto dopuszczać, żc bank bę
dzie wiecznie trwał, a właściciele akcyj po
winni być uważani jako klasa uprzywilejo
wana , chociażby nie posiadali wielkiej poli
tycznej władzy, tylko ze swojego związku z rzą
dem niezmierne pieniężne korzyści ciągnęli.® 

P. Zea Bermudez, mianowauy hiszpańskim 
ministrem spraw' zewnętrznych, był wprzód 
kupcem , a potem konsulem hiszpańskim w 
Petersburgu , gdzie mu jego talenla otworzyły 
zawód polityczny. Ożenił się z Hiszpanką, 
lecz jest bezdzietny.

W d. 5. b. m. było w starem mieście (City) 
Londynu zgromadzenie ■ kupców, mających 
związki handlowe z Oporlo, i postanowiło pro
sić rząd angielski, aby rozpoznał i jakimbądź 
sposobem zaradził wielkiemu .niebezpieczeń
stwu i uciskowi, w jakim znajdują się mie
szkający tamże kupcy angielscy, niemniej u- 
ciemiężającym stratom , które wyniknąć mu
szą z teraźniejszych kroków nieprzyjacielskich.

Gazeta Sun pisze : Listy handlowe z Amster
damu donoszą , że król nie mniej w wojsku 
swojem ma Żydów, jak 8000. Wszyscy ża
lem prosili króla o pozwolenie obchodzenia 
świąt swych podług ustaw mojżeszowych. Król 
dał im urlop na miesiąc. Okoliczność ta do
godzi oraz, że król holenderski nie myśli o 
Wznowieniu kroków nieprzyjacielskich.

W hrabstwie Tipperary zdarzyło się znowu 
bi da zabójstw przy przedazy bydła , zagrabio
nego za zaległe dziesięciny. Młody człowiek, 
nazwiskiem Goold , naigrawal się ze wszyst
kich pogróżek i kupił na sprzedaż wystawione 
bydło. Gdy takowe w kilka dni ze sługą pędził 

• poblizkiego miasta , został przez pięciu lu
dzi napadnięty i zabity. Sługa . równie mo- 
euo skaleczony, jeszcze żył przy odejściu o- 
statniego doniesienia.

Francyja.
Mi nister sekretarz stanu spraw wewnętrz

nych ,. p . Thiers , wydał pod d. 13. paździer
nika okólnik do prefektów departamentów w 

samej m yśli, c.o i prezydent rady mini
strów , marszałek S ou lt, którąsmy w prze

szłym numerze umieścili. Takiej samej tre- 
■ści czytamy także w pismach paryzkich okól
nik ministra wojny z tejże samej daty do je 
nerałów dowodzących w czwartej, dwunastej 
i trzynastej dywizyi wojskowćj.

Monileur z d. 13. b. m. oznajmia , że w li
ście nowo mianowanych parów zapomniano u- 
mieścić wiceadmirała łurien Łagraviere.

Król postanowieniem swojem z d. 12. b. m., 
zawid/.ianem przez lir. d’Argout, ministra han
dlu , mianuje pana Maurice Duval (nowo mia
nowanego para) prefektem departamentu niż
szej Ligiery, w miejscu p. St. Aignan , do in-i 
nych obowiązków powołanego , a pana Jussiou, 
prefekta departamentu Mayenne , prefektem 
Wfindei, w miejscu pana Saint Hermiue , do 
innego obowiązku powołanego.

Król postanowieniem swojem (którego daty. 
nie umieściły gazety paryzkie) barona Durand 
de Mareuil mianował nadzwyczajnym posłem 
i pełnomocnym ministrem w Berlinie.

Gazety paryzkie z d. 12. i 13. b. rn. na
pełnione są zdaniami i uwagami o nowera 
ministeryjum. -Podczas , gdy Journal des De- 
bats, France Uouvelle i Uouvelliste oświadczaj; 
sie za takowem , gazety opozycyjne wszystkich 
kolorów najsilniej na nic powstają, i dzień l i  
października porównywają z dniem 8. sier
pnia (z dniern , w którym mianowane zostało 
ministeryjum Polignaca).

Znamienity jeolog, Ehe de Beaumout, otrzy
mał profesurę historyi naturalnej w kolegijun 
francuzkiem, opróżnioną przez śmierć baro
na Cuvier.

Dowódzca szuanów, Guillem ot, zbiegły z wię
zienia wRennes, pokazał się w nowszych cza
sach w okolicy Poniivy (departamencie Mor- 
bihan) na czele licznej kupy szuanów. Za
mach na życie porucznika żandarmeryi, La- 
yelaire, uczyniony w d. 3. b. m. na publicz
nej przechadzce, przyp*sują taltze Guillemo- 
towi , ponieważ Lavelaiie przyczyni! się istot- 

~ nie do onegoż uwiezienia., i ów przed uciecz
ka'sw oją często przysięgał, że się pomści. 
Sprawca zbiegł podczas mroliu. W Pontivy 
bardzo się od tego czasu obawiają i codzien
nie spodziewają się nowych bezprawi.

Sąd przysięgłych departamentu Mayenne, 
posiedzenia swoje w Laval odbywający, wska
zał w d. 4. b. m. na śmierć pp- Pontfarsy, 
de Montfrand , de Pignerolles, Lerogcr i Guays, 
posiadaczów gruntu tego departamentu, wraz 
z innemi dwiema osobami , iz należeli do po
wstania szuanów.

Constitutionnel twierdzi., że lista nowych 
parów nie zgadza się z większością izby wy-
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borczej. Większa część nowych parów nale
gała do restanracyi. Dzieónik ten użala się 
także, ze ustawa z d. 29. grudnia 1831 o paro- 
Stwie została nadwerężona w tych głównych roz
porządzeniach, które wymagają, aby postano
wienia, mianujące parów, były indywidualne, 
i aby te postanowienia namieniły o zasługach 
i oznaczyły tytuł, na którym zasadza się mia
nowanie. Journal du Commerce oświadcza po
dobnie ,. ze nowa lista parów jest dziełem re- 
stauracyi. Władza państwa, która zerwała związ
k i z jenijuszami wielkiego, tygodnia , oddziela 
się teraz widocznie od owego ułamku stron
nictwa patryjotów, które tworzy ostatnią odcień 
opozycyi narodowej; chce się ona na parach 
wspierać. To przypuściwszy, sądzi Journal 
du Commerce, ze władza państwa utrzymawszy 
wniosek swój. o kredycie na czas , ile będzie 
m ożna, najdłuższy, rozwiąże izby i nie wda 
Się w żadne inne rozpoznania. Temps ogłasza 
także ze nowa lista parów jest znakiem wi
docznego. powrotu, do restauracyi.. Korona nad
użyła swojej prerogatywy. Courrier Francais 
m niem a, że niesłusznie postąpiono , iż się o- 
graniczono na tej. liczbie parów, a kiedy się 
już rozmachała władza państwa, mogłaby była. 

- i  sto mianować. Jedyny zamiar tego li werunku 
parów jest ten , aby stronnictwu liarlistów po
chlebiać, idea ,. której p. Perier nabył od do- 
Łtryneró.w , a którą ciż przywiodą do skutku.

Z. Havre piszą: Wyspa Bourbon, położona 
niedaleko Isle de France , w smutnym jest sta
nie. Niedawno' odkryto w S. Denis szeroko roz
gałęziony spisek, mający na celu wymordo
wanie wszystkich męzczyzn białych bez. óżnicy 
wieku. Odkryto go jeszcze wcześnie i spra
wcy są w ręku sprawiedliwości. Bardzo chwalą, 
postępowanie wolnych. Mulatów przy tej spo
sobność I. Z  resztą tak jak biali-, byli oni prze
znaczeni wyginąć pod. nożem czarnych.. 

H olandyja.
Gazety holenderskie, donoszą z-Hagi z d. 9. 

października : Dowiadujemy się z bardzo do
brego źródła, iż kouferencyja londyńska, wygo
towała dwa nowe protokuły. W je  Jnym nainie? 
nia o różnych doniesieniach i odpowiedziach 
onej. nadesłanych ; a w drugim przy7 okazaniu 
zgodnego sposobu myślenia, uwalnia rząd bel
gijski od zapłaty Niderlandom 8 mil. rentów, 
liicząc od. 4. stycznia 183.2 , a to w tym ce lu , 
aby króla holenderskiego zmusić do wykona
nia traktatu Z dnia 15. listopada, podług uczy
nionego przez Belgijum wykładu.,

Beigijum.
W Monitorze. Belgijskim z dnia lO. paźdz.ier-

nika czytamy: ^Jesteśmy upoważnieni donieść,, 
że p. Coghen podał na nowo zeszłego piątku 
proźbę o swoje uwolnienie. Rozporządzenie , 
na mocy którego król proźbę tę przyjmuje, 
wyjdzie niebawem na widok publiczny.®

Gazety brusclskie z dnia 21. października do- 
Doszą : P. Lehon pojechał znowu do Paryża.
Zapewniają , że opatrzony jest w instrukcyje , 
aby wszedł w układy z gabinetem króla Filipa 
względem ukończenia spraw naszych.

Jenerał brygady Nypels mianowany jest na
czelnikiem kancelaryi w wydziale wojennym.

Izby belgijskie , stosownie do konstytucyi , 
zbiera się drugiego wtorku w listopadzie , za
tem dnia 13go, jeźli, nie będą wprzód zwołane.

Oburzenie się się dzienników z powoda no
wej organizacyi sądów, zdaje się do ludu prze
chodzić. W dniu 9. października wieczorem, 
po teatrze, zebrało się w Brusiellr mnóstwo 
młodych łudzi oKota drzewa wolności, stoją
cego na placu mennicy i śpiewali pieśni patry- 
jotyczne. .Z-tamtąd udali sin ku domowi, pana 
Gendebien, tam zaśpiewali także pieśń palry- 
j.otyczną, którą co- chwila przerywał odg.los 
Niech żyje Gendebienl Niech żyje nasz dobry 
reprezentantL Poczem poszli ku pałacom m i
nistrów : spraw wewnętrznych, sprawiedliwości 
i spraw zagranicznych,’ i wyprawili im kocią 
muzykę. Przed pałacem ministra sprawiedli
wości dał się słyszeć odgłos:. Precz z Raiketn! 
Precz z organizacyją sądową! Precz z Jezuitami!. 
Gd}7 się już dosyć- nakrzyczeli , rozeszli się.

Moniteur Belge zawiera obszerny artykuł ku 
obranie nowego sądownictwa przeciw zaczep
kom , na które jest od czasu ogłoszenia swo
jego wystawione.

Podług gazety zCambrai, wojsko francuzkiej 
wyprawy, którego poruszenia dla skupienia się 
ustały, składa się z 8miu pułków liuijowycb, 
8 jazdy i 5 bateryj dział,, razem z blizko 25 
tysięcy łudzi.

Niemcy.
Gazeta Monachijska z dnia 15. października 

zawiera obszerny artykuł, o posluehauiu danein 
przez króla depulaeyi greckiej, na której czele 
znajdował się adm-irał Miaulis. Po wprowa
dzeniu dcputacyl do- sali,, na posłuchanie wy
znaczonej , edeu- z ;j. członków miał do króla 
mowę w języku greckim', którą tłumacz"ód-' 
czytał wjęzyku niemieckim. Poczem minister 
spraw zewnętrznych odpowiedział na ową mowę 
w języku- niemi,eckim , a tłumacz odczytał ta
kową w języku greckim

Uchwała wysokiego.niemieckjego z g r o m a d z e 
nia Związku na trzydziestćm siódmem posifi.— 
dzeniu z dnia 4. października 183.2. * '



$. 409, dotyczący się uznania księcia Ottona pujące krótkie doniesienie. Namiestnik z AfefM 
Bawarskiego, jako króla Grecyi. po-, Meliemed pasza, odłączył się po bitwie
’’ Gdy dwory Francyi, Anglii i Rossyi wezwały pod Płoms od wojska. Z  ostatnich jego donie- 
Związek niemiecki , aby powołanego do' rzą'r sień widać ,  że gdy na- czele 3000 Indzr był 
dzenia nowo utworzonem na Wschodzie chrze- w[Anfab’ , Ibrahim posunął naprzód mocny od- 
ścijariskiem królestwem, księcia Ottona, dru- dział dla opanowania placu llum-lialeh. Meh'e-» 
gOrodnego syna króla, bawarskiego ,  uznać za met pasza wcześnie jeszcze o tern’ uwiadomi my' 
króla G recyi; przeto udzielni monarchowie i mszył przeciw nieprzyjacielowi, natarł na niego1 
wolne miasta, —  zważywszy, ze Porta otto- niespodzianie i uratował plac ten, zostawiwszy 
maóska zrzekła się formalnie i uroczyście praw osadę dostateczną do bronienia go przez czas 
swych do Grecyi i zezwoliła na niepodległość długi. Sam udał się do Malntia, gdzie czeka 
tego kraju; zważywszy, ze król n ć bawar- na instrukcyje od rządu. Rząd zalecił mu po- 
ski, według doniesienia jego Związkowi, przyjął rozumieć się wóbozie- pod Roniah zR eu ff pa- 
koronę dla nieletniego swojego syna—- posta- sząy namiestnikiem wezyra,- który W fei mierze* 
uowili i stanowią uiniejszem : ze jego królewi- otrzymał od rządu rozkazy, 
czowska mość książę Otto Bawarski uznany jest Ta sama gazeta donosi: Znaczna liczba wójSk
przez Związek niemiecki jako król Grecyi.— - regularnych i nieregularnych, które wielki we- 
Niniejsza uchwała-udzielona będzie przez pre- zyr ma posiać do obozu ^pod Roman, gdzie 
zydyjum Związku trzem posłom wysokich mo- wszystkie wojska zgromadzić się maja, wymaga 
carstw, zawierzyfelnionym przy Związku, jako wielkiej ilości żywności i Wszelkiego rodzaju 
odpowiedź na ich noty z dnia 11. września b. r.,.. zapasów. Ponieważ żniwa tego foku Wszędzie 
a królowi bawarskiemu przez jego posła przy były p o m y ś ln e r z ą d  wydał rozkazy do’ nad- 
Związku, z wyrażeniem nadziei, że przy opiece łiweranta wojska, Arif efendego, idoM usseli- 
Opatrzności król grecki ustali porządek, spo- mów różnych dokoła Ilon łab leżących sand- 
kojność i pomyślność Grecyi, i tym sposobem czaków, aby na targach w Rnfahiay Hara-Hissar, 
odpowić życzliwym zamiarom trzech dworów, Rozok i Angora zakupili żywność po cenach far- 
jakie też miały przy utworzeniu tego chrze- gowych , przystawili ją do Roniah i od trans- 
ścijańskiego królestwa*" portu zapłacili. Co się tycze żywności, które

rp • morzem do portów w Smyrnie, Atfalii i Itsch-
'  » BI i będą przystawione, władze w tych portach

Monitor Ottomański z dnia 15. września do- otrzymały równie rozkaz zapłacenia z. łostawę 
nosi: Skoro wielki wezyr odebrał własnoręczny az do- Roniah’. Mieszkańcy nie powinni naj- 
rozkaz sułtana , którym mianowany został na- mniejszego w tej mierze ponosić eręzaru, co 
czelnym wodzem wojska w Natolii, zajął się wszystkim urzędnikom w Natolii jak najsuro- 
jak najspieszniej wykonaniem przepisanych so- wiej zalecono z zagrożeniem kar ostrych na 
bie śi odków względem części wojska , jaką pro- przypadek , jeżeliby gdziekolwiek mii szkań- 
wineyje, zostające pod jego- zarządem, stawić eów uciskali, albo im zapłatę zatrzymywali, 
powinny do armii czynnej. W  ostatnich depe- Ponieważ przybycia wielkiego wezyra Bro
szach donosi , że będące pod jego rozkazami1 zwłocznie oczekują W obozie pod łioffirah, czy- 
wojsko linijowe i nowo uorganizowane przezeń nią zatem potrzebne przygotowania , aby tarh 
batałijony za Itrllta dni wyruszą, a za niemi sprowadzić parki arlyleryi, amunicyją i namioty, 
natychmiast pójdzie nabrana przezeń liczna W tym celu ustanowiono osobny urząd admi- 
piechota i jazda, złożona z Albańczyków i Bo- nistrscyjuy, i w każdym powiecie, przez który 
smaków. Rozmaite korpusy te udadzą się pod te rzeczy przeć adzić będą , mianował rząd 
wodzą jenerałów brygady da stolicy. Ża nieini komisarza do tej służby. Arif bej został mia- 
uda sie wielki wezyr z orszakiem swego sztabu nowany nad-komisarzem ; powinien ón starać 
jeueraluego. Reszyd bej otrzymał rozkaz uda- się o  to , aby transport odbywał się wszędzie 
uia się do głównej kwatery wielkiego wezyra, należycie, i aby włościanie i właściciele bydła 
dla rozmówienia się z nim względem środków za prawne reiiwfzycyje przyzwolicie byli Wyna- 
najryehlejszegp przystawienia wójsk tych do grodzeni. Wynagrodzenia powinny być stopuio- 
obozu pod Roniah; udzieli mu wydanych w ie j wo wyrachowane; rząd zastąpi jedne połowę, 
mierze w Konstantynopolu rozkazów. Reszyd drugą zaś połowę ponosić będą pojedy cze po- 
bej wyjechał dnia 26. sierpnia z Ronstantyiio- wiaty Według podziału na całą, liczbę mre- 
pola na miejsce swego przeznaczenia. szkańców.

O wypadkach wojennych zawiera Monitor Ot- Nabrane przez wfełkiegi wezyra wojsko ró-
lomański w ostatnich swoich numerach nasię- zneini drogam ada się do Natolii, aby uniknąć>C 2
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skupienia się wielkich mas na jednej drodze. Po
dług marszruty pułki wojska regularnego i część 
nieregularnego mają pójść na Adryjauopol, 
gdzie się wszystkie wojska z prowincyj euro
pejskich mają zgromadzać , a polem na Kon
stantynopol do Nicei. Inne korpusy nieregu
larne pójdą do Gallopoli, z kąd przebędą cie
śninę; Dardanellów, a potem udadzą się do 
Brussy. Z pułkami linijowemi iść będą ich 
pod-intendenci, którzy mają rozkaz dostawiać 
w drodze aż do stolicy potrzebnej żywności za 
gotową zapłatę. Takie same środki rozporzą
dzono względem wójsk nieregularnych, i miano 
o to staranie, aby i te wojska tym samym po
rządkiem marsze swoje odbywały , jak regu
larne. Dwóm komisarzom, Hali] bejowi i Aguiah 
efendemu polecono staranie około żywności dla 
wójsk nieregularnych, pierwszemu na drodze 
z Adryjanopola do Gallipoli, drugiemu z Galli- 
poli do. Roniah ; o tych zaś, które z stolicy iść 
mają drogą do Nicei , powinien mieć staranie 
nad-komisarz Ali Raif efendi, któremu poru
szono transport materyjalu wojennego.

Wiadomości handlowe przemysłowe.
(Z korrespondcncyj prywatnych.)

‘Ołomuniec, Targ na w oty d. 24. paidzier. 4832.
Wspólubieganie się w zakupywaniu bydła 

ma rzeź w drodze na tutejsze targi znowu tro-r 
ehe ostygło; nowa albowiem wiedeńska kom- 
patiija zaprzestała trudnić się tym interesem. 
Tymczasem jednak zakupiono przed targiem 

' 14-17 sztuk , jak następuje : Kompanija praska
itupiła 173 sztuk z 10. braku i 17 rad. parę 
11 cetn. po 380 zr. od Wincentego Marmorosz 
sse Stanisławowa ; 151 sztuk z 6 braku i 16 
rad. parę 9 l / ł  cet. po 330 zr. od Mojżesza 
Tabak z Zurawha; 270 sztuk z 12 braku i 23 
rad. parę 9 3/4 cet. po 340 zr. od Krzysztofa 
z Czerniowtcc. Ilarling i Fabesch z Wiednia. 
300- sztuk z 32 rad. parę 10 3/4 cetn. po 380 
zr. od Arona ALlerliand z Zurawna; 130 sztuk 
z 10 braku i 14 rad. parę 8 l/2  cetn. po 300 
zr. od Gerschona Mildwurm z Karlowilz; 150 
sztuk z 18 rad. parę 11 cetn. po 390 zr. od 
Augusta Axentowicza ze Stanisławowa. Kom
panija Połłak 120 sztuk z 14 rad. parę 8 cet. 
po 285 zr. od Pawia S| eler z Zurawna : 123 
sztuk z 14 rad. pai ę 10 1/4 cet. po 372 1/2 
zr. od Michla' Tabak z Zurawna.

Na targu było 1257 sztuk, które zostały sprze
dane , jak poniższa tabela wykazuje, oprócz 
30 sztuk złego gatunku. Najlepsze woły były

Marmorosza i Asenlowicza. Na przyszły targ 
spodziewają się mniej wołów. Jeden speku
lant wrocławski przybył tą razą na targ, lecz 
tylko w spółce z czeskimi kupcami kupił o- 
koło 40 wołów, które do Prus popędził.'

P r z y p ę d z i l i :  Bracia Krzcczunowicze , ze 
Stanisławowa, 146 wołów ; Michał Torosiewicz, 
ze. Stanisławowa , 83 ; Markus Kriss , z i!rze
za n , 202; Nnchim V ise l, z Zurawna , 87 ; Laib 
Weingarten, ze Stanisławowa, 265 ; Majer Abra
ham , z Bessarabii, 127; Beri Spilier, z Zu
rawna , 59; Michel Tabak, z Zurawna, 117. 
Małemi parlyjami 171. Ogółem więc 1257.

Z tych sztuka
t Za ogól 1 podlug zda-

K u p i l i : ■52 ną cenę
Niyro-o

n!a detaxn- 
torów rtiogła

s
CB

K wydać funt.

zr. kr. mięsa | łoju

Lóbl Pollak
z Czech i Brutiu. 120 14o — 13 340 50

Nalhau Heller 
z lioskowltz. 12L 150 — 15 380 60

IizcAuicy 32 130 4 3s0 40
7. 1'rósnilz. 1/2 y 'i

Cech rzeżuicki 105 180 _ u 440 Ooz lin am . - ^ W lf i
Herliczka 

z Sternberg. 77 140 — 10 350 40

Kosika Jan 
z Kóniggratz. 90 135 — 10 * 340 40

Nalhau Plciscbmann 
z Langcndorf. 100 147 30 11 380 50

Skawiński l5o 400z Auslryi. 100 — 9 50

Pollak Lóbt 50 150 k
400z Wiscbau. 1/2 1/2

50
Małemi parlyjaini 332

»/s
— — 9

\n
Dodawszy do tego —

Kadasz . 9)3 98

i ilość niesprzedanych 30

wyniesie summę .

1
1257

Niedawno wyszedł tu cyrkularz., moeą któ
rego pozwolono Gałioyjanom pędzić woły drogą 
bitą (komcrcyjonalną) z Bielska do Ołomuńca”! 
Jcstto korzystuem ula handlu wołami wyda
rzeniem, ponieważ tym sposobem ustaną wszel
kie uciemiężenia nafctacyjaeh rewizyjnych.

W llłO W * 15Jt\  we O V ( ) iV I E .

T e a t r  n i e m i e c k i .  —  Driś : D ie  PFaise u n d d e r  Jflcrd cr^  
drania w e 5 akio cli.

Jutro : D ie  I ta lie n e r in n  in  A lg ie r ,  o p e r a  we 2 ak.

R e d a k to r; M iko ła j JMick&icwicz * —  Drukiem .; P io tra  lid e ra *


